dezembro, a participação dos membros do Parquet nas sessões do Tribunal de Contas deu-se totalmente por 

videoconferência. 

O retorno às atividades presenciais ocorreu de forma gradativa a partir do dia 03 de junho de 2020. 

PROCESSOS RECEBIDOS E ANALISADOS NO ANO DE 2020 

Foram recebidos em 2020, para o exame do Ministério Público de Contas, 9.007 (nove mil e sete) 

processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmara.  

PRODUÇÃO INDIVIDUALIZADA DAS PROCURADORIAS NO EXERCÍCIO DE 2020 

Nesse tópico, apresenta-se a produção de cada Procuradoria, especificando-se as manifestações 

processuais realizadas mês a mês.

[...]

malversação dos recursos que continua forte e atuante para outorgar em maiores benefícios à sociedade.   

CONCLUSÃO 

Conforme apresentado, 2020 foi um ano bastante atípico para o Ministério Público de Contas do 

Amazonas nos mais diversos campos de sua atuação. 

Na seara processual, foram recebidos 9.007 (nove mil e sete), dos quais em 6.433 (seis mil, 

quatrocentos e trinta e três) houve manifestações e somente 254 (duzentos e cinquenta e quatro) restaram 

pendentes para o ano seguinte, tendo, inclusive, diversos procuradores finalizado o ano sem estoque. 

Como parte foram postuladas 64 (sessenta e quatro) representações e 07 (sete) recursos, 

demonstrando que o Ministério Público de Contas não possui papel meramente opinativo, mas de efetivo fiscal da

[...]

lei e da correta aplicação dos recursos públicos. 

Aliás, para assegurar tal efetividade o Ministério Público de Contas realiza o controle concomitante 

da gestão dos recursos públicos, o que restou bem nítido no presente relatório, já que em 2020 foram expedidos 

394 (trezentos e noventa e quatro) ofícios requisitórios e 401 (quatrocentas e uma) recomendações, além de 

instaurados 02 (dois) procedimentos preparatórios. 

As ações descritas nesse relatório apenas comprovam o desempenho da missão permanente do 

Ministério Público de Contas, que, para tanto, precisa estar em constante evolução e aperfeiçoamento.

[...]

justificativas e/ou documentos, junto ao Departamento de Autuação, Estrutura e Distribuição Processual (Deap), 

relativos  acerca dos pagamentos indevidos que ocorreram entre janeiro/2014 a abril/2014 ou recolham em favor dos 

cofres públicos a quantia ora considerada em débito (R$ 9.458,35 - nove mil, quatrocentos e cinquenta e  oito reais e 

trinta e cinco centavos),exarada no Processo nº 10861/2019 –Representação, em razão do Despacho exarado pelo 

Excelentíssimo Senhor Mário José de Moraes Costa Filho Conselheiro-Substituto ao Conselheiro-Relator, datado em 

29/05/2021. 

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DE ADMISSÕES DE PESSOAL, Manaus 16 de junho de 2021.

[...]

da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Ramos, fica NOTIFICADO o Sr. ELMIR LIMA MOTA, Prefeito no período 
de 14/12/2013 a 31/12/2012 à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher 
a Multa no valor atualizado de R$ 15.276,86 (Quinze mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta e seis centavos) 
através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do 
Amazonas, bem como, o Alcance, no valor atualizado de R$ 2.644.180,52 (Dois milhões, seiscentos e quarenta e 
quatro mil, cento e oitenta reais e cinquenta e dois centavos), aos Cofres do Município de Boa Vista do Ramos, 
com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de 
Novembro, setor DERED. Ressalto que, em atendimento a Resolução TCE/AM nº 02/2020, no dia 22/05/2020